
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE PRAŠNÝ ÚJEZD 
 

1882 - 1944 
 
 

 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
65 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
141 

 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 

ROKYCANY 2004 



 2 

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu         4 

II.  Dějiny a vývoj fondu         6 

III.  Archivní charakteristika fondu       8 

IV.  Obsah fondu          9 

V. Záznam o uspořádání fondu       10 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    12 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      12 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

I. Knihy         14 

II.  Spisový materiál       15 

III.  Účetní materiál       18 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 



 4 

I. Vývoj původce fondu 

Fond Archiv obce Prašný Újezd byl vytvořen obecní samosprávou, tj. obecním 

zastupitelstvem a obecním úřadem. Před rokem 1850 byla obec centrem samostatného 

panství. Po roce 1850 byl Prašný Újezd zahrnut do soudního okresu Zbiroh, který spravovalo 

Okresní hejtmanství Hořovice v Pražském kraji. Od 1. září 1896 bylo obnoveno Okresní 

hejtmanství v Rokycanech, které se nově skládalo ze soudních okresů Rokycany a Zbiroh. 

Samosprávný soudní okres Zbiroh byl zrušen 1. 12. 1928. Okresní úřad Rokycany byl podle 

vládního nařízení ze dne 26. 5. 1942 č. 185 Sb. o nové úpravě obvodů a sídel okresních úřadů 

zrušen a veškerá správa bývalého okresu přešla na Okresní úřad Plzeň – venkov. Tato změna 

vešla v platnost dne 1. 6. 1942. Rokycanský okres byl znovu vytvořen až po válce na základě 

dekretu prezidenta republiky o obnovení stavu k 30. 9. 1938.  

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala pouze na katastrální území obce 

Prašný Újezd (téměř 273 ha), ke kterému patřily samoty Suchomelka, Fatěra, U Skály, Větrák 

a osada Skoupý. V zimě 1942 – 1943 se na obecním úřadě projednávalo sloučení obcí Prašný 

Újezd, Mlečice a Kladruby navrhované OkÚ Plzeň – venkov. K tomuto spojení však nedošlo.  

V období let 1850 – 1945 se používal většinou název obce Prašný Újezd nebo 

zkrácené varianty Prašno-Újezd (k roku 1901) či Praš-Újezd (k r. 1910). Na základě zákona č. 

266/1920 Sb. zák. a nař. byl od roku 1920 používán výhradně termín Prašný Újezd. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Prašném Újezdě v roce 1850 se staly výkonnými orgány 

obecní výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů 

závislého na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být 

více než polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval 

většinou hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 



 5 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 

výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a 

vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

V roce 1894 zasedali v obecním zastupitelstvu starosta František Kokš, Jan Polák, 

Václav Pflégr, František Fišer, František Šmolík, Josef Bauš, František Chaloupka, Prokop 

Maier, Václav Šmolík, František Pflégr, Antonín a František Baušovi. V tomto složení 

zastupitelstvo pracovalo až do voleb v roce 1897. I po těchto volbách zůstal v čele obce F. 

Kokš. Na konci roku 1900 vystoupili ze zastupitelstva čtyři jeho členové, v lednu 1901 se 

konaly doplňovací volby. 

Starosta František Kokš naposledy předsedal schůzi zastupitelstva 25. ledna 1907, o 

den později již začalo pracovat nové zastupitelstvo ve složení: František Pflégr, František 

Smolík, Jan Sefrhanz, František Polák, Václav Fuksa, František Eichler, Josef Bauš, František 

Patrman, František Fišer, František Hochman, Jaroslav Fišer a Josef Bauš. Starostou se stal 

Josef Bauš z Prašného Újezda, který zůstal v čele obce až do roku 1919. 

V roce 1919 se uskutečnila schůze občanů, na níž byla utvořena jednotná kandidátka 

vzhledem k tomu, že v obci v té době nebyla žádná politická strana. Později se občané ze 

Skoupého sjednotili na kandidátce druhé. V novém patnáctičlenném zastupitelstvu zasedaly 

také dvě ženy. Zastupitelstvo v červenci 1919 zvolilo do čela obce Augustina Bláhu. Ve 

stejném roce se ustavila v obci finanční komise. Na základě výsledků voleb v roce 1923 byl 

starosta ve své funkci potvrzen i v dalším volebním období. Jeho náměstkem se stal Josef 

Chaloupka ze Skoupého a radními František Polák a Jan Fišer. 

V říjnových volbách v roce 1927 se o přízeň voličů ucházeli kandidáti živnostníků, 

národní socialisté a republikáni. Každá z těchto stran obdržela čtyři mandáty. Zastupitelstvo 



 6 

pracovalo ve složení O. Hirnšál, A. Bláha, J. Fišer a V. Chaloupka za národní socialisty, J. 

Chaloupka, J. Aksman, J. Chaloupka a V. Pflégr za skupinu středostavovskou, T. Šmolík, Fr. 

Kupka, B. Majer a Fr. Bauš za republikány. V lednu 1928 byl novým starostou obce zvolen 

Tomáš Šmolík, rolník z čp. 21, jeho náměstkem se stal Josef Chaloupka, obchodník s peřím 

ze Skoupého a radními August Bláha a Jan Aksman. Během funkčního období zemřeli dva 

členové zastupitelstva (MUDr. O. Hirnšál a Fr. Kupka), za něž byli dosazeni náhradníci. 

V dubnu 1932 byla provedena volba nového starosty, při níž zvítězil August Bláha. 

Funkci jeho prvního náměstka zastával Bohumil Majer ze Skoupého, radními se stali Emil 

Beneš a Jan Fišer. Starosta Bláha však již na podzim roku 1935 na svou funkci rezignoval a 

jeho nástupcem se stal Emil Beneš. V roce 1938 se obecní rada skládala ze starosty, prvního 

náměstka Bohumila Majera a radních Jaroslava Hochmana a Jana Fišera. V tomto složení 

rada pracovala pravděpodobně až do května 1945. 

Obecní úřad Prašný Újezd ukončil svou činnost 5. 5. 1945, kdy se v obci ustavil 

Místní národní výbor Prašný Újezd. 

 

Starostové Prašného Újezda v letech 1894 – 1945 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

František Kokš 1894 26. 1. 1907 

Josef Bauš 26. 1. 1907 27. 7. 1919 

August Bláha 27. 7. 1919 6. 1. 1928 

Tomáš Šmolík 6. 1. 1928 11. 4. 1932 

August Bláha 11. 4. 1932 6. 10. 1935 

Emil Beneš 6. 10. 1935 5. 5. 1945 

 

 

 

II. D ějiny a vývoj fondu 

 
Původcem fondu Archiv obce Prašný Újezd je Obecní úřad Prašný Újezd vzniklý 

v roce 1850. Fond je možno považovat za uzavřený, neboť ve spisovně úřadu již nezůstaly 

žádné písemnosti z doby před rokem 1945. 

V počátcích činnosti úřadu většinu písemné agendy vyřizovali starostové doma a po 

skončení volebního období si mezi sebou předávali písemnou agendu. V roce 1931 si obec 

vystavěla vlastní dům, ve kterém byla jedna místnost vyhrazena pro obecní úřadovnu. V ní se 



 7 

scházeli radní a členové komisí k pravidelným schůzím, obecní zastupitelstvo však i nadále 

jednalo v místním hostinci. V dubnu 1941 se zastupitelé rozhodli nechat udělat na obecní úřad 

novou skříň na uložení spisů. 

O stavu spisové péče není možno získat z dochovaných pramenů příliš mnoho 

informací. Písemnosti jsou většinou příjemeckého charakteru a neobjevuje se na nich podací 

razítko. Více údajů přináší zápisy ze schůzí zastupitelstva a rady obecního úřadu. Víme tak 

např., že již v roce 1899 se na základě usnesení zastupitelstva koupil jednací protokol a 

obálky na psaní. O dva roky později se měla obstarat kniha na zapisování daní a přirážek. Ve 

stejném roce schválilo obecní zastupitelstvo návrh J. Pflégra ze Skoupého, aby se předělala 

obecní pečeť. Nový nápis měl znít Obec spojených obcí Prašno Újezd a Skoupý. Obecní rada 

14. 11. 1907 se rozhodla nechat svázat knihu na vedení obecního účtu a matriku příslušníků 

obce.  

Od roku 1911 se vedl i jakýsi předchůdce kroniky, který obci věnoval pamětník 

František Polák. Po roce 1911 do něj prováděl zápisy řídící učitel Kupka. 

O tom, že agenda obecního úřadu byla již v roce 1907 poměrně obsáhlá, svědčí 

předávací seznam písemností sepsaný u příležitosti změny v čele obce. Tehdy byla předána 

úřední pečeť, 2 katastrální mapy (stará a nová), deník příjmů a vydání, jednací protokol od 

roku 1903, berniční knížka, mobilizační knížka, 2 knihy přihlášek k vojsku, odvodní a 

domobranecké seznamy, matrika cizích, kniha vydaných domovských listů a čeledních 

knížek, rozpočty, inventář, trestní protokoly a 6 starých knih. 

V létě 1919 převzal nový starosta: úřední pečeť, dvě katastrální mapy, parcelní 

protokol, deník příjmů a výdajů, ukončený jednací protokol, 2 knihy přihlášek k vojsku, 

domobranecké a odvodní seznamy, matriku cizích, sčítací archy lidu a dobytka, výtah 

předpisu daně pro rok 1919, 3 stavební plánky, dluhopisy, trestní protokoly, jateční protokol, 

deník ústavu chudých, 4 staré protokoly jednací. 

V roce 1919 se krátce používalo kulaté razítko s textem Spojené obce Prašný Újezd a 

Skoupý. O rok později stvrzoval starosta úřední dokumenty kulatým razítkem s textem 

OBECNÍ ÚŘAD PRAŠNÝ ÚJEZD uprostřed s písmeny ČSR. Po roce 1926 se na spisech 

objevuje razítko s textem Prašný Újezd Okres Rokycany uprostřed se státním znakem. Tento 

typ vystřídalo po roce 1937 kulaté razítko s nápisem Obecní úřad PRAŠNÝ ÚJEZD okres 

Rokycany. Během války pak bylo zavedeno razítko dvojjazyčné. Od roku 1943 obec 

používala vlastní dvojjazyčný hlavičkový papír. 

Fond byl převzat postupně. Kniha zápisů ze schůzí obecního výboru a místní školní 

rady z let 1894 – 1907, 8 hlavních knih z let 1923 – 1940, protokol o projektu dráhy Radnice 



 8 

– Křivoklát z roku 1896, obecní účet z roku 1921, stavební povolení a plány z let 1921 – 

1931, obecní a školní rozpočty z let 1920 – 1923 a další spisy převážně ze 40. let byly do 

archivu dopraveny v padesátých letech. Při téže skartaci bylo ke zničení doporučeno 33 knih 

z let 1898 – 1945 (protokol o dobytčích listech, deník vydání, chudinský deník, jednací 

protokoly, jateční protokol, likvidační strazza apod.), 13 balíků z let 1905 – 1946 (soupis dětí 

školou povinných, voličské seznamy, vyhlášky, oběžníky, věstníky apod.) 

V srpnu 1960 se při skartačním řízení pro trvalé uložení v archivu vybralo 17 hlavních 

knih z let 1928 – 1947, 3 likvidační strazzy z let 1939 – 1948, 4 pokladní deníky z let 1938 – 

1950, 3 protokoly obecního zastupitelstva z let 1899 – 1937, kniha vydaných vysvědčení 

zachovalosti z let 1926 – 1952, kniha vydaných domovských listů z let 1934 – 1948 a trestní 

rejstřík z roku 1934. Ze spisového materiálu se přivezl balík písemností z let 1896 – 1957 

(nájemní smlouvy a protokoly, seznamy očkovaných dětí, seznamy pachtýřů, inventář, účetní 

závěrky a rozpočty apod.). Za historicky bezcenné bylo označeno 7 balíků písemností z let 

1941 – 1954 (drobné účetní doklady, dobytčí pasy, uhelné listy, domácí porážky, listy pro 

domácnost, potravinové lístky apod.). 

Inventární kniha z let 1934 – 1940 byla do archivu přijata 1. 3. 1972. 

Na základě zapsaných písemností z výše uvedených seznamů můžeme považovat za 

ztracené: knihu obecních účtů před rokem 1907, matriku cizích před rokem 1907, matriku 

příslušníků obce před rokem 1907, knihu vydaných domovských listů a čeledních knížek, dvě 

knihy přihlášek k vojsku, jednací protokoly od roku 1903, knihu na zapisování berní a 

obecních přirážek, inventáře, trestní, jateční a parcelní protokoly, deník příjmů a vydání, 

deník ústavu chudých, berniční a mobilizační knížky, rozpočty před rokem 1907, sčítací archy 

obyvatelstva, odvodní a domobranecké seznamy, katastrální mapy, obecní pečeť a razítka. 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Před zahájením pořádacích prací fond obsahoval 20 knih a karton. Jeho časový rozsah 

byl určen léty 1894 – 1945 (1995), metráž byla odhadována na 0,22 bm.  

Inventarizace se uskutečnila v roce 2002. Fond byl uspořádán podle metodického 

návodu pro pořádání fondů obcí a všechny písemnosti byly rozděleny do skupin knihy, 

spisový a účetní materiál. 

Původně fond obsahoval celkem 7 knih, které přesahovaly rok 1945 a byly proto 

delimitovány do fondů MNV Prašný Újezd a OÚ Mlečice. Jednalo se o kroniku obce (kopii) 



 9 

z let 1921 – 1995, knihu zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a z plenárních zasedání 

MNV z let 1938 – 1958, knihu zápisů ze schůzí rady OÚ a MNV z let 1937 – 1951, knihu 

vydaných vysvědčení zachovalosti z let 1926 – 1952, knihu vydaných domovských listů z let 

1934 – 1948, pokladní deník z roku 1945 a likvidační strazzu z roku 1945. Stejný počet knih 

(tj. 7) byl uložen v kartonu spolu se spisy. Všechny knihy patřící do fondu byly rozděleny 

podle metodického návodu na knihy všeobecné správy obce, knihy správy obecního majetku, 

evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku a účetní knihy. Knihy zápisů ze 

schůzí většinou obsahují také několik málo zápisů odlišné povahy (např. zápisy komisí), na 

něž bylo v inventárním seznamu odkázáno. Do knihy zápisů ze schůzí rady z let 1926 – 1937 

byl z druhé strany vepsán podací deník od dubna do října 1926 a také evidence příjmů a 

vydání z let 1919 – 1922. 

Neuspořádaný spisový materiál z let 1896 – 1950 byl uložen v jednom kartonu. Při 

pořádání v něm bylo nalezeno sedm knih (kn. čeledínů, kniha vydaných dom. listů, seznam 

vydaných vysvědčení zachovalosti, hlavní kniha, dvě likvidační strazzy a pokladní deník). 

Tyto knihy byly zařazeny mezi knihy, některé z nich byly delimitovány do fondu MNV 

Prašný Újezd. Také ve spisovém materiálu byly nalezeny písemnosti MNV Prašný Újezd – 

seznam vydaných osvědčení o státní a národní příslušnosti z roku 1945, účetní závěrky a 

rozpočet školního újezdu z roku 1945, trestní záležitosti z let 1946 – 1950, seznam povinných 

odvodem z roku 1950 apod. Celkem se jednalo o 0,05 bm písemností z let 1945 – 1950. Zbylé 

spisy byly rozčleněny podle metodického pokynu do jednotlivých skupin. 

Celkem bylo delimitováno 0,09 bm písemností z let (1853) 1921 - 1995. Nynější 

rozsah fondu je 0,28 bm, z toho na knihy připadá 0,16 bm a na karton 0,12 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do tří 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 

 

 

IV. Obsah fondu 

 
Fond Archiv obce Prašný Újezd z let 1882 – 1944 obsahuje 20 knih z let 1882 – 1944 

a karton spisů z let 1893 - 1944. Jazykem fondu je čeština, ojediněle se vyskytuje i němčina. 



 10 

Kronika Prašného Újezda z let 1921 – 1995 je uložena ve fondu Obecní úřad Mlečice. 

O dění v obci v letech informují dobře knihy zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva z let 

1894 – 1944 a obecní rady z let 1919 – 1944. Údaje o obyvatelích Prašného Újezda a osady 

Skoupý přinášejí evidenční knihy obyvatelstva, z nichž některé jsou pro svůj přesah do 

období po roce 1945, součástí fondu MNV Prašný Újezd. Ostatní knihy jsou pouze účetního 

charakteru. 

Spisového materiálu se z činnosti obecního úřadu nedochovalo mnoho. K 

nejzajímavějším písemnostem patří poměrně obsáhlý protokol o místním šetření ve věci 

stavby železnice Radnice – Křivoklát. Obsahuje vyjádření jednotlivých obcí, firem i větších 

soukromých držitelů pozemků k plánované trase trati. Protokol byl veden německy a česky, 

v některých pasážích zároveň dvojjazyčně. Ostatní písemnosti jsou spíše příjemeckého 

charakteru a nepodávají o obci příliš informací. 

Většina informací obsažená v knihách i spisech se týká obce Prašný Újezd. O osadě 

Skoupý se prameny téměř nezmiňují. 

 
 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 

 

Fond Archiv obce Prašný Újezd uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod 

zpracovala Mgr. Hana Hrachová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 2002. 

 

 

Rokycany 25. 10. 2004                                      Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 12 

Příloha č. 1 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 
Kronika Prašného Újezda 1921 – 1995, 1. díl. 

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 

 

 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek 

 

AO     archiv obce 

č. kat.     číslo katastrální 

čp.     číslo popisné 

inv. č.      inventární číslo 

JAF     jednotný archivní fond 

MNV     místní národní výbor 

MV ČSR    Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

OkÚ     okresní úřad 

OÚ     obecní úřad 

ZÚ     zemský úřad 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

Inv. č.         Obsah                                                              Časový rozsah                        Evid. č. 
 
I. Knihy 

Knihy všeobecné správy obce 
 

 Kronika Prašného Újezda 
 (viz OÚ Mlečice, nezpracováno)   1921 - 1995 
 
1 Kniha zápisů ze schůzí obecního výboru 

(tj. zastupitelstva)     19. 8. 1894 – 29. 6. 1907 
Zápisy ze schůzí místní školní rady   30. 5. 1894 – 16. 3. 1907 K 1 
 

2 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 17. 11. 1907 – 11. 9. 1938 
 Zápisy ze schůzí obecní rady    14. 8. 1919 – 2. 9. 1928 

Zápis ze schůze aprovizační komise   17. 3. 1918 
 Zápisy ze schůzí hospodářské rady   23. 2. – 9. 3. 1919 

Zápis ze schůze bytové komise   12. 3. 1921   K 2 
 
 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 
 a z plenárních zasedání MNV 
 (viz MNV Prašný Újezd, nezpracováno)  4. 12. 1938 – 22. 2. 1944 
        (5. 5. 1945 – 24. 10. 1958) 
 
3 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady   7. 1. 1926 – 6. 9. 1937 

Zápis ze schůze trestního senátu   11. 11. 1934 
 Zápis ze schůze honebního výboru   2. 9. 1935   K 3 
 
 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady a rady MNV 
 (viz MNV Prašný Újezd, nezpracováno)  3. 10. 1937 – 2. 7. 1944 

       (13. 8. 1945 – 20. 3. 1951) 
  
Zápis ze schůze hospodářské komise 
(viz MNV Prašný Újezd, nezpracováno)  8. 12. 1940 (1951) 

 
  
 Zápisy ze schůzí finanční komise 
 (viz MNV Prašný Újezd, nezpracováno)  1. 12. 1940, 22. 7. 1941 (1951) 
 
 Kniha vydaných domovských listů 
 (viz MNV Prašný Újezd, nezpracováno)  1934 - 1948 
 
 
 Knihy správy obecního majetku 
 
4 Inventář obecního jmění 
 (mimo pozemky a veřejný statek)    1930 – 1935  1 
 
5 Inventář pozemků a veřejného statku 

a obecního jmění      1934 – 1940  K 4 
 



 15 

Inv. č.         Obsah                                                                             Časový rozsah         Evid. č. 
 
 Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 
 
6 Kniha evidence čeledínů     1882 – 1943  
 Evidence přihlášek cizinců     1939 – 1942   K 5 
 
 Kniha vydaných vysvědčení zachovalosti 
 (viz MNV Prašný Újezd, nezpracováno)   1926 – 1952 
 
 
 
II. Spisový materiál 
 II. 1 Registraturní pomůcky 
 
 Podací deník 
 (viz inv. č. 3)       1. 4. – 3. 10. 1926 
 
 
 
 II. 2 Spisy 

Obec a její správa 
 

7 Domovské právo 

 (mj. žádost K. Askonase, továrníka v Aši 

 o udělení dom. práva)      1903 – 1938  1 

 

8 Matriční záležitosti 

 (mj. výpis z matriky týkající se rodiny 

 Loužeckých)       1933   1 

 

9 Obecní volby 

 (vyhláška o volbě do ob. zastupitelstva (1927), 

 dvě potvrzení ZÚ v Praze o potvrzení volby 

 starosty)       1927 – 1938  1 

 

10 Organizace činnosti obecní samosprávy 

 (mj. vyhlášky a pozvánky na schůze)   1907 – 1933  1 

 

 

 



 16 

Inv. č.         Obsah                                                                             Časový rozsah         Kart. č. 
 

Správa obecního majetku 

  

11 Obecní pozemky 

 (mj. seznam pachtýřů (1920), nájemní smlouvy, 

 zápis do pozemkové knihy o změně poz. č. k. 341 

– 346 v k. ú. P. Újezd)     1903 – 1943  1 

 

12 Obecní budovy 

 (nabídka koupě domu čp. 38 do vlastnictví obce)  1930   1 

 

13 Rozpočtové hospodaření obce 

 (mj. rozpočty a účetní závěrky, zcela  

chybí písemnosti z let 1934 – 1939)    1904 – 1944  1 

 

 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 

14 Evidence pobytu 

 (hlášení válečných uprchlíků ubytovaných  

 v obci)        1917   1 

 

15 Hnanecké záležitosti 

 (čtyři hnanecké pasy)      1929 – 1937  1 

 

16 Ochrana bezpečnosti života 

 (upozornění Zemského četnického velitelství 

 v Praze, odd. Písek na velmi špatný stav budovy 

 v osobním vlastnictví, kde sídlí četnická stanice)  1931   1 

 

17 Veřejné cesty a silnice 

 (oznámení o šetření ve věci stavby silnice Prašný  

 Újezd – Mlečice)      1906   1 



 17 

Inv. č.         Obsah                                                                             Časový rozsah         Kart. č. 
 

18 Veřejná doprava a spoje 

 (protokol o místním šetření provedeném ve  

věci tratě Radnice – Křivoklát (1896), žádost  

obce na zřízení poštovního úřadu (1940)   1896 – 1940  1 

 

19 Zásobování 

 (konsignace pro výplatu státního vyživovacího 

 příspěvku)       1939   1 

 

20 Hygienické poměry v obci 

 (přibližný rozpočet na kanalizaci v P. Újezdě)  1932   1 

 

21 Vydávání vysvědčení mravů 

 (žádost o vydání vysvědčení zachovalosti  

legionáře J. Šlacha z Kolče (sine dato)   /1918 – 1938/  1 

 

 Požární záležitosti 

 (účet za přestavbu hasičské kůlny 1902,  

viz inv. č. 1) 

 

22 Trestní pravomoc 

 (mj. trestní listy, výpisy z rejstříku trestů)   1893 – 1944  1 

 

 

Péče o veřejné ústavy a zařízení 

 

23 Péče o chudé, chudinské ústavy 

 (proplácení léků M. Sládka)     1940   1 

 

24 Školství 

 (stížnost zatímního učitele F. Kolka na závady 

 v jeho pokoji ve šk. budově (1906), posudek 



 18 

Inv. č.         Obsah                                                                             Časový rozsah         Kart. č. 
 

 na řídícího učitele K. Šmejkala (1934)   1906 – 1934  1 

 

 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

25 Daňové záležitosti 

 (potvrzení o odvedení daně M. Majerovou)   1919   1 

 

26 Živnosti a obchod 

 (živnostenský list V. Smolíka na ambulantní 

 nákup peří)       1939   1 

 

 

III. Účetní materiál 

 III. 1 Účetní knihy 

 

  Evidence příjmů a vydání 

  (viz inv. č. 3)      1919 – 1922 

27  Hlavní kniha      1923   K 6 
 
28  Hlavní kniha      1923   K 7 
 
29  Hlavní kniha      1926   K 8 
 
30  Hlavní kniha      1927   K 9 
 
31  Hlavní kniha      1928   K 10 
 
32  Hlavní kniha      1929 – 1930  K 11 
 
33  Hlavní kniha      1931   K 12 
 
34  Hlavní kniha      1932   K 13 
 
35  Hlavní kniha      1936   K 14 
 
36  Hlavní kniha      1938   K 15 
 
37  Hlavní kniha      1939   K 16 



 19 

Inv. č.         Obsah                                                                             Časový rozsah         Evid. č. 
 
38  Hlavní kniha      1943   K 17 
 
39  Hlavní kniha      1944   K 18 
 
40  Pokladní deník     1944   K 19 
 
  Pokladní deník 
  (viz MNV Prašný Újezd, bez inv. č.)   1945 
 
41  Likvidační strazza     1938   K 20 
 
  Likvidační strazza  
  (viz MNV Prašný Újezd, bez inv. č.)   1945 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20 

 
Základní informace o fondu 

 
 
Název fondu:      Archiv obce Prašný Újezd  
 
Značka fondu:      AO Prašný Újezd  
 
Časový rozsah:     1882 - 1944 
 
Počet evidenčních jednotek:    21 (20 knih a karton) 
 
Počet inventárních jednotek:    41 
 
Rozsah v běžných metrech:    0,28 
 
Stav ke dni:      25. 10. 2004 
 
Archivní fond zpracovala:    Mgr. Hana Hrachová 
 
Pomůcku sestavila:     Mgr. Hana Hrachová 
 
Počet stran:      19 
 
Schválil:      Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-610/04 
       11. 11. 2004 

 
 


